137 Schratz 152 f. (Nr. 522); StA Am, Amt Neunburg Fasz. 193 Nr. 69.
138 Schratz 153 f. (Nr. 523).
139 HStAM, Kurbaiern U Nrr.2310, 2311, 2318, 2319, 2322 und 2341; RB 3, 380 
und 400; Aettenkhover 186 f., 190—192 (Nrr. 15, 18 und 19).
140 RB 3, 380.
141 QE AF 5, 252.
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ab 1272 wittelsbachische Besitz mit dem castrum Murach als Zentrum läßt 
sich hinsichtlich seines Umfangs aus dem Herzogsurbar von 1285 erschließen, 
in welchem auch 3 Höfe in dem ansonsten dem Amt Neunburg zugeordneten 
Dorf Chvimtz aufgezählt sind 142. Bereits am 11. Dezember 1261 hat Fride- 
ricus de Fruhendingen das castrum Warperch sowie die oppida Niwenburg 
und Niwenstat um 1100 Pfund Regensburger Pfennige den Herzogen Hein
rich und Ludwig von Bayern verkauft 143. Die in diesen Kauf miteinbezoge
nen Güter und Ministerialen sind nicht besonders genannt, so daß überprüft

142 MB 36/1, 393 und 420.
143 HStA M, Kurbaiern U Nrr. 13525 und 13124; RB 3, 175; Englert 28 und 112 f. 
(Nr. 1); Aettenkhover 166: Die Zeitangabe 1243 für den Verkauf des Amtes Neun
burg von den Ortenburger Grafen an die Wittelsbacher ist sicher falsch (HStA M, 
Opf. Lit. 221 b).
Der Text der Verkaufsurkunde lautet:
Nos Fridricus de Truhendingen scripto presenti confitemur, quod nos illustri do
mino et consanguineo nostro Ludowico, corniti palatino, et Heinrico, duci Bavariae, 
vendidimus pro mille centum libris ratisponensium denariorum usualis monetae 
castrum nostrum Warperch et oppida nostra Niwenburg et Niwenstat cum omnibus 
pertinentiis seu appendiciis suis, ministerialibus et aliis hominibus, silvis, pratis, 
agris, pascuis, viis inviis, aquis, nemoribus et forestis cultis aut incultis, quaesitis 
et inquirendis tam in proprietatibus quam feodis nostris, vel infeodatis a nobis vel 
homagiis, sive praedicta vel aliqua expetendas titulo proprietatis possederimus, sive 
ab ipso domino nostro iure tenuerimus feodali, quocumque modo vel iure donec 
ad haec tempora a nobis fuerunt haec possessa.
Quae supradicta sibi taliter vendita, singula et universa, a quorumque impeticioni- 
bus, prout de iure teneamur, exonerare et, si quibus obligata sunt, absolvere, nos 
cum ab ipso requisiti fuerimus, obligamus, nisi forsan tempore huiusmodi requi- 
sitionis legitimis et evidentibus impedimentis debenti talibus faciendis non possimus, 
secundum quod promiserimus, interesse ita quod huiusmodi impedimentis vel 
impedimento cessantibus, hoc ipsum sibi facete nihilominus teneamur. Tradentcs 
sibi haec annua ad manus et potestatem suam sub omnibus modis et conditionibus, 
quibus über homo feoda vel praedia sua libera et soluta de iure vel consuetudine 
terrae potest aut debet tradere et transferentes in ipsum omnem possessionem seu 
dominatum, quae nobis in omnibus et singulis supradictis quocumque iure donec 
ad haec tempora competebant. Renuntiantes et resignantes in manibus eiusdem 
domini nostri omnia feoda seu iuta feodalia singulariter et singula universaliter, si 
qua nobis in praedictis possessionibus vel ab ipso vel a suis iamdudum progeni- 
toribus sunt concessa, cedentes ad haec sibi omne ius in obligationibus seu pignori- 
bus, si qua nobis inter bona praedicta ad instans in antea recepta fuerint obligata 
et omnes insuper actiones nobis contra quoscumque ratione praedictarum pos- 
sessionum quomodo libet competentes vel competituras in posterum, si tales pos- 
sessiones in manibus nostris personaliter teneremus, abdicantes a nobis in totum 
omne ius, quod in supradictis habuimus, libere et praecise.
Et ne tractatui tarn legitime celebrato quiquam de sollemnitate consueta deesset, 
vel oblivionem aut calumniam in posterum pateretur, praesentem de hoc cartam 
subnotatis testibus conscribi et sigillo nostro mandavimus communiri.
Testes autem sunt: Chunradus de Hohinvelse, Berhtoldus marschalcus de Schilperch, 
Arnoldus de Massinhusen, Ulricus de camera, Winhardus de Perbach, Chunradus 
de Bawchtorf et Chunradus, filius suus, Otto de curia, Chunradus de Bogen, Otto 
de Bairprunne, Berhtoldus de Venelbach, Erchingerus de Rechinberg, Ulricus ed 
Chunradus de Mure, Pugerus de Taischendorf, Chunradus de Giselsheim, Ortlibus 
de Walde, Spato de Stainhart. Magister Carolus Eberhardus et Albertus notarli, 
Wichnandus de Oufhouerin et alii quam plures.
Actum et datum in Khalmuntz. Anno domini Millesimo ducentesimo sexagesimo 
primo tertio idus decembri (Text nach Englert 112 f.).